
ATTO DD 2219/A1409C/2022 DEL 24/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1409C - Prevenzione, sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare

OGGETTO: Aggiornamento  dell'elenco  regionale  dei  laboratori  che  effettuano  analisi  ai  fini
dell’autocontrollo per le imprese alimentari e mangimistiche.

Visto il DPCM 10 febbraio 1984 recante indirizzo e coordinamento dell’attività amministrativa delle Regioni
in materia di requisiti minimi di strutturazione, di dotazione strumentale e di qualificazione funzionale del
personale dei presidi che erogano prestazioni diagnostiche di laboratorio.

Visto  il  Decreto  Legislativo  2  marzo  2007,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2004/9/CE  e
2004/10/CE, concernenti l'ispezione e la verifica della buona pratica di laboratorio (BPL) e il ravvicinamento
delle disposizioni legislative, regolamentari ed amministrative relative all'applicazione dei principi di buona
pratica di laboratorio e al controllo della loro applicazione per le prove sulle sostanze chimiche”.

Vista la normativa comunitaria con la quale l’Unione Europea ha stabilito le regole in materia di igiene dei
prodotti alimentari.

Visto l’Accordo sancito, ai sensi dell’articolo 40, comma 3 della legge 07 luglio 2009 n. 88, tra il Governo,
le  Regioni  e  le  Province  Autonome  sul  documento  relativo  alle  “Modalità  operative  di  iscrizione,
aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per l’effettuazione di verifiche
ispettive uniformi per la valutazione della conformità dei laboratori” – Rep. Atti n. 78/CSR dell’8 luglio
2010.

Considerato che con Deliberazione n. 13-1522 del  18 febbraio 2011,  la Giunta Regionale ha recepito il
suddetto Accordo ed ha demandato alla Direzione Sanità, Settore Prevenzione e Veterinaria, l’iscrizione in
tale  elenco  dei  laboratori  che  risultano  in  possesso  dei  requisiti  minimi  indicati  dall’art.  2,  comma  1
dell’Accordo stesso.

Considerato altresì che, in attuazione del succitato Accordo, l’elenco regionale dei laboratori deve essere
aggiornato e pubblicato con cadenza almeno annuale ed inviato in copia al Ministero della Salute, per la
pubblicazione dell’elenco nazionale sul sito del medesimo Ministero.

Considerato che,  con la Determinazione Dirigenziale Atto 1887/A1409B/2021 del  25/11/2021,  il  Settore
Prevenzione  e  Veterinaria  della  Direzione  Sanità  e  Welfare  della  Regione  Piemonte  ha  proceduto  ad
effettuare  l’ultimo  aggiornamento  dell’elenco  regionale  dei  laboratori  che  effettuano  analisi  ai  fini
dell’autocontrollo per le imprese alimentari.

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
2
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R.
17 ottobre 2016, n. 1-4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1-3361.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D. Lgs. n. 165/2001;

• L.R. n. 23/2008;

• Accordo Stato/Regioni dell'8 luglio 2010;

• D.G.R. n. 13 - 1522 del 18.02.2011;

DETERMINA

di approvare l'elenco regionale aggiornato dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di
autocontrollo per le imprese alimentari così come definiti dall’art. 1 dell’Accordo Stato/Regioni n. 78/CSR
del 08/07/2010;

di  rimandare  l’elencazione  puntuale  delle  prove accreditate  per  ciascuna  matrice,  di  ciascun laboratorio
inserito  nell’elenco  regionale,  alla  consultazione  presso  il  sito  web  di  Accredia,  all’indirizzo:
www.accredia.it.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute per l'integrazione nell’elenco nazionale
sul sito del medesimo Ministero.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lvo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1409C - Prevenzione, sanità pubblica veterinaria e
sicurezza alimentare)

Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
2
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Allegato 1
REGIONE PIEMONTE

ELENCO  REGIONALE DEI LABORATORI  DI ANALISI CHE EFFETTUANO PROVE ANALITICHE RELATIVE
ALL’AUTOCONTROLLO PER LE INDUSTRIE ALIMENTARI E MANGIMISTICHE - AGGIORNATO AL 22/11/2022

ID LABORATORIO INDIRIZZO COMUNE PROV
N°

ACCREDIA
N°PROVE
ACCRED

DATA
ULTIMA

REVISIONE

001 TSI SRL TECNOLOGIE E SERVIZI PER LE IMPRESE STRADA CASCINA PIOVERA STAZZANO AL 540 56 04/10/2022

002 MONDECO SRL LOCALITÀ CATENA ROSSA, 4/D PIOBESI D’ALBA  CN 354 73 10/11/2022

003 COMIE  SRL VIA TAULE' 15 SIZZANO NO 346 163 24/10/2022

004 PROTEZIONE AMBIENTALE SRL VIA DELL'AUTOMOBILE, 6/8 - Z.I. D3 ALESSANDRIA AL 381 94 22/06/2022

005 AGRILAB SRL REG. MADONNA DEI PRATI 318 CENTALLO CN 301 29 09/05/2022

007 GEM CHIMICA SRL VIA MAESTRI DEL LAVORO 25 BUSCA CN 674 77 19/09/2022

009 BIOQUALITA’ DI ICARDI LAURA CORSO ASTI 27 GUARENE CN 603 84 13/09/2022

010 C.Q.A. SNC CONTROLLO QUALITA' ALIMENTI CORSO SANT'IGNAZIO 18 SANTHIA’ VC 709 13 17/06/2022

012 M.B.T. SRL MOLECULAR BIOTECHNOLOGY VIALE DANTE ALIGHIERI 43/G-45/A NOVARA NO 700 36 30/06/2022

013 EURO QUALITY SYSTEMS SRL VIA NEGRI 2F-4 NOVARA NO 602 60 29/09/2021

014 EUROFINS CHEMICAL CONTROL SRL VIA CELDIT 2 - MADONNA DELL'OLMO CUNEO CN 490 229 16/09/2022

015 IDROGEOLAB SRL VIA SANTI 29-ZONA INDUSTRIALE D4 ALESSANDRIA AL 431 64 13/09/2022

016 LAEMMEGROUP S.R.L. VIA VITTIME DEL VAJONT, 18 MONCALIERI TO 198A 235 26/07/2022

019 LABORATORI ANALYSIS SRL VIA FRANCESCO GIACOMO BONA 7 PINEROLO TO 607 23 15/11/2022

022 L.A.V.srl STRADA CARIGNANO 58/14 MONCALIERI TO 513 131 01/07/2022

024 LIFEANALYTICS S.R.L. VIA LIME 4 ROCCA DE' BALDI CN 128F 39 28/06/2022

025 LABORATORIO CHIMICO CAMERA COMMERCIO TORINO VIA VENTIMIGLIA 165 TORINO TO 64 52 23/09/2022

026 CADIR LAB SRL STRADA ALESSANDRIA 13 QUARGNENTO AL 221 36 18/05/2022

027 LA.ECO.VET.SRL VIA S. FRANCESCO DI SALES 6 CARMAGNOLA TO 251 96 12/07/2022

028 CDV LOREN 2 s.a.s. di Bazzano Andreana e C VIA THAON DE REVEL 3 VERCELLI VC 637 15 26/07/2022

029 BI.LAB. SRL VIA PORINI 1/B GUARENE CN 483 24 18/10/2022

031 ALCHIM di MASANTE & C. s.a.s. VIA LANDOLFO 4 CHIERI TO 1484 46 05/09/2022

032 LIFEANALYTICS S.R.L. STRADA COMUNALE SAVONESA 9  TORTONA AL 128G 40 21/12/2021

033 ITECON SRL VIA M. TACCA 5 NIZZA MONFERRATO AT 819 17 24/02/2022

034 BIOS LABORATORI SRL VIALE DANTE ALIGHIERI 20 NOVARA NO 596 20 22/06/2022

037 ECOANALITICA SRL VIA I° MAGGIO 1/A ORBASSANO TO 610 116 14/10/2022

040
AGENZIA DOGANE E MONOPOLI – LABORATORIO 
CHIMICO DI TORINO CORSO SEBASTOPOLI 3 TORINO TO 1831N 26 13/09/2022

044 BIOLEADER  SRL CORSO EMILIA 6/a TORINO TO 685 54 22/06/2022

045 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI PIEMONTE Via TORRE ROA 13 MADONNA DELL’OLMO CUNEO CN 727A 67 20/07/2022

1

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
2
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Allegato 1
047 NEOSIS s.r.l. VIA JUGLARIS, 16/4 MONCALIERI TO 729A 213 20/07/2022

048 BIOGEST S.R.L. SS 35 BIS DEI GIOVI 25/27 BOSCO MARENGO TO 1479 48 02/07/2022

050 VEGETAL PROGRESS RICERCA srl VIA CIRCONVALLAZIONE 97 CASELLE TORINESE TO
sospensione
temporanea

052 EDISON NEXT ENVIRONMENT SRL VIA ACQUI 86 RIVOLI TO 188 A 158 22/06/2022

053 BIOLAB RESEARCH SRL VIA MATTEI 3 NOVARA NO 669 17 18/05/2022

054 LIFEANALYTICS TORINO S.R.L. VIA LEONARDO DA VINCI 4/1 ROBASSOMERO TO 809 152 18/10/2022

056 MEDILABOR SC VIA CUNEO 17 CAVALLERMAGGIORE CN 1270 53 02/09/2022

057 TECNO PIEMONTE SPA VIA VALSESIA 20 LENTA VC 1254 80 28/02/2022

058 IDRO3000 SRL VIA TERRACINI 10 TROFARELLO TO 1137 12 15/11/2022

059 CRAB – MEDICINA AMBIENTE SRL VIA TORINO, 54 BIELLA BI 1418 23 14/10/2022

061 AMIAT S.p.A. VIA GERMAGNANO 50 TORINO TO 957 83 20/06/2022

064 E.L.A. S.R.L. STRADA TOASSO, 4 ASTI AT 1473 42 30/09/2022

066 SINERGO CENTRO STUDI, RICERCHE E SERVIZI SOC. COOP. VIALE UMBERTO I° 1 NIZZA M.TO AT 326A 61 20/07/2022

067
SMAT SPA LABORATORIO BIOLOGICO-LABORATORIO CHIMICO 
LABORATORI RICERCHE E CONTROLLI DIV. ACQUEDOTTO CORSO UNITA’ D’ITALIA 235/3 TORINO TO 309A 19 26/07/2022

068 EUROLAB S.R.L. VIA DEGLI ARTIGIANI, 7 NICHELINO TO 571 75 23/03/2022

069 NIPPON GASES INDUSTRIAL S.R.L. VIA MARIA CURIE 134 CHIVASSO TO 246T taratura 21/10/2022

070 I.R.T.A. S.R.L. VIA MOMPANTERO 23 COLLEGNO TO 1406 48 05/07/2022

071 STILLAB SRL CORSO INDIPENDENZA 53 RIVAROLO CANAVESE TO 1746 48 19/10/2021

072 INLAB SOLUTIONS SRL VIA CUNEO 38 MORETTA CN 1812A 3 15/03/2022

073 ECOBIOQUAL SRL VIA LIVORNO 60 TORINO TO 1624 10 02/04/2022

074 ENOCONTROL S.C.A.R.L. CORSO ENOTRIA 2/C ALBA CN 379 43 28/09/2022

075 FOOD WAY SRL VIA LUIGI EINAUDI 26 CEVA CN 1981 4 20/04/2022

076 INLAB SOLUTIONS SRL VIA MANTA 30 MORETTA CN 1812B 28 13/09/2022

2

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
2
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


